关于组织开展第五届淮海科学技术奖申报推荐工作的通知

	各成员市科协（淮奖办），淮海经济区各有关单位：

根据《社会力量设立科学技术奖管理办法》、《淮海科学技术奖奖励办法》规定和要求，第五届淮海科学技术奖项目申报推荐工作将于2016年元月正式启动。为保证申报推荐工作规范、高效、有序开展，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

淮海科学技术奖包括淮海科技创新奖和淮海科技人才奖两个奖种。申报淮海科技创新奖的项目，应是在淮海经济区（包括淮南市，下同）内研究开发、推广应用取得的成果，或者以淮海经济区各市行政辖区内的单位和个人为第一完成单位或者完成人的合作研究开发成果。淮海科技人才奖主要授予淮海经济区域内在科学研究、科技创新、科学普及工作中作出重大贡献，取得显著经济效益或社会效益的科技专家、学者。

凡涉及国防、国家安全及由于国家安全、保密等原因不能公开的项目，不属于淮海科学技术奖评奖范围。

二、申报条件

（一） 淮海科技创新奖申报条件

淮海科技创新奖包括应用类科技成果、基础类研究成果、科普和软科学类科技成果。主要授予在科学研究、技术创新、科技成果转化和高新技术产业化、基础研究、科学普及、软科学研究等领域取得重大成就的单位和个人。

1、应用类科技成果：

（1）在新产品、新材料、新技术、新工艺、新的诊断、治疗、预防技术和康复技术、药品、医疗器械、生物品种、农林牧副渔业以及资源考察、勘探、优秀设计、重大工程等领域取得重大经济或社会效益的成果；

（2）在社会保障、环境保护、医疗卫生、城市建设等社会事业的科学研究中有重大突破并取得显著社会效益或经济效益的成果。

应用类科技成果必须提供该成果取得实际应用一年（即关键技术在2014年底前开始应用）以上的确切证明材料，如生产应用证明、经济效益证明（有单位财务专用章）、技术转让协议等。

2、基础类研究成果：

（1）对自然界有新的发现，对自然规律有新的认识、解释，经过实践证明具有创造性和很高的学术水平的成果，以及以论文为主要形式的成果；

（2）基础理论或应用理论研究成果，必须在国内外专业性学术会议或一级学术刊物上发表一年以上，得到国内外学术界的认同。

基础类研究成果提供的论文、论著应是2014年底前发表的，并附上论文检索结论和主要他引论文引用页等证明。

3、科普和软科学类科技成果：

（1）对社会化科普工作发挥重要作用、产生突出贡献的优秀科普作品，获得省级以上命名的科普教育基地、科普场馆等；

（2）对推动决策科学化和管理现代化，促进所在市科技进步、经济建设和社会发展起重大作用的软科学成果；有独到见解、被市级以上有关部门采纳，并取得显著经济效益或社会效益的其它软科学研究成果等。

科普和软科学类科技成果应是2014年底前已公开发行的图书、期刊、电子出版物、音像制品等），或已获得省级以上命名的科普教育基地、科普场馆等。

（二）淮海科技人才奖申报条件

淮海科技人才奖包括淮海科技英才奖和淮海科普典范奖。

1、淮海科技英才奖授予在淮海经济区域内在当代科学技术前沿取得重大突破或者在促进科学技术发展中有重大贡献的，在科学研究、科技创新、成果转化和高新技术成果产业化中，取得重大科技发明、技术创新，创造了巨大经济效益、生态效益或者社会效益的在位的杰出科技专家、学者。

2、淮海科普典范奖授予在淮海经济区域内长期（20年以上）从事基层科技推广普及和社会公益性科学技术事业，获得重大科技成果，创造显著社会效益，事迹感人，影响深远的在位的科技推广和普及工作者。

三、申报材料

1、申报材料是淮海科学技术奖评审的主要依据，申报材料需按本通知要求，根据申报类型，突出重要的科学发现、主要技术发明或者科技创新内容。申报材料应当完整、真实、可靠，文字描述要准确、客观。

2、申报材料由《申报推荐书》和附件材料组成。分纸质版和电子版两种。纸质版《申报推荐书》字型不小于5号，竖装，A4纸型，左边装订，一式2份，原件1份，复印件1份。附件材料1份，应加以封面装订成册。电子版《申报推荐书》1份，应与纸质版《申报推荐书》内容完全一致。

3、申报材料必须按照淮海科学技术奖办公室制作的《淮海科学技术奖申报推荐书》进行填写，《推荐书》可在淮海科学技术奖网站/www.hhkjj.net或徐州科协网站/www.xzkx.com下载。

四、推荐工作要求

1、各成员市科协（淮奖办）负责受理行政辖区内的项目申报，以各县（市）、区科协，高校、科研院所、市级学会、企业科协为基层推荐单位，申报材料统一上报各市淮奖办。

2、各成员市科协（淮奖办）对申报项目进行形式审查和初审，形成推荐意见，加盖公章，集中报送到淮奖办。

3、各成员市科协（淮奖办）要对申报材料进行认真审查和评审，防止和杜绝弄虚作假，确保申报材料的真实可靠，确保推荐程序的规范公正。

五、注意事项

1、《申报推荐书》中所列成果、获得奖励等陈述，应以附件形式提供证明材料；附件材料中有关科技评价材料和科技查新报告均应在报送材料时另外提供原件以便审核，在审核后退还。

2、凡存在知识产权纠纷或成果完成单位和完成人员排序有争议的成果，在争议纠纷解决前不得申报淮海科学技术奖。

3、已获得省级（以上）科技进步奖或全国性社会力量科技奖的不得再申报淮海科学技术奖。

4、每个申报项目要报送项目简要文字说明和相关图片的电子版1套，其中文字说明不超过500字，相关图片2—3张，用于获奖成果宣传。

六、申报时间与联系方式

1、各单位和个人报送申报材料截止时间为2016年4月30日；各成员市科协（淮奖办）报送推荐材料截止时间为2016年5月31日，逾期不再受理。

2、联系方式：

联系人：巩森，电话：0516--80806992，13852101183

地址：江苏省徐州市新城区行政中心东综合楼A520室

邮箱：hhkxjsj@126.com，邮编：221018，群号：332541949